
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XIII – Edição nº 2125 – 31 de outubro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinhos Bessa  

2ª Vice-Presidente: Deputada Alessandra Campêlo 
3ª Vice-Presidente: Deputado Felipe Souza 

   Secretário-Geral: Deputado João Luiz 
1º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

2ª Secretária: Deputada Joana Darc 
3º Secretário: Deputado Cabo Maciel 
Ouvidor: Deputado Sinésio Campos  

Corregedor: Deputado Dr. Gomes 
 



Terça-feira, 31                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2125                                     outubro de 
2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 
 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Terça-feira, 31                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2125                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
ATO DA MESA DIRETORA Nº 010, DE 31 OUTUBRO DE 2023  
 
 

Regulamentação do uso dos halls 
Homero de Miranda Leão e 
Francisco Queiroz.  

 
 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições, e com fundamento no art. 17, da 
Resolução Legislativa nº 469, de 16 de março de 2010 - Regimento Interno, e,  

 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação do uso dos halls 

Homero de Miranda Leão e Francisco Queiroz;  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Fica autorizado o uso dos Halls Homero de Miranda Leão e 

Francisco Queiroz para a promoção de exposição de produtos de natureza 
exclusivamente cultural sem finalidade lucrativa, vedada a utilização desses 
espaços para fins comerciais.  

 
Art. 2º. Fica estabelecido que a exposição de produtos destinados a fins 

comerciais ocorrerá na Área de Convivência da Escola do Legislativo Senador José 
Lindoso.  

 
Art. 3º. As exposições de produtos de natureza cultural ou comercial 

ocorrerão sempre em dias úteis, dentro do horário de expediente - das 08:00h às 
14:00h - conforme calendário estipulado pela Coordenadoria de Cultura.  

 
§ 1º. Sempre que necessário, em razão de situações excepcionais e 

supervenientes, a mudança de data e horário e/ou suspensão das exposições 
serão previamente divulgadas pela Coordenadoria de Cultura.  

 
Art. 4º. Os interessados em expor seus produtos, na forma dos artigos 

1º e 2º deste ato, deverão encaminhar a solicitação correspondente, via Protocolo-
Geral da ALEAM, devendo o pedido conter, no mínimo, as seguintes informações:  

 
I – Nome, CPF e telefone do interessado;  
II – Produto a ser exposto e a respectiva finalidade – cultural ou 

comercial;  
III – Cópia de documento de identificação (RG, CNH ou outro 

equivalente). 
 
 

Art. 5º. É vedada a exposição de natureza cultural ou para fins 
comerciais se desatendido o que estabelece os artigos 1º e 2º do presente ato.  

 
Art. 6º. Este Ato em vigor na data da sua publicação.  
 
SALA DE REUNIÕES DA MESA DIRETORA, em Manaus (AM), 31 de 

outubro de 2023. 
 
 

Deputado ROBERTO CIDADE Deputado CARLINHOS BESSA 
Presidente 1.º Vice-Presidente 

  
Deputada ALESSANDRA 

CAMPELO 
Deputado FELIPE SOUZA 

2.ª Vice-Presidente 3.º Vice-Presidente 
  

Deputado JOÃO LUIZ Deputado ABDALA FRAXE 
Secretário-Geral 1.º Secretário 

  
Deputada JOANA DARC Deputado CABO MACIEL 

2.ª Secretária 3.º Secretário 
  

Deputado Dr. GOMES Deputado SINÉSIO CAMPOS 
Corregedor Ouvidor 

  
Visto: WANDER ARAÚJO MOTTA  

Diretor-Geral  
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 393/2023/DG 

RETIFICAR a Portaria Nº 387/2023/DG, datada de 

15.09.2023, publicada no DOE, Edição Nº2006, do dia 28.02.2023, que 

Nomeou o Senhor PAULO CÉSAR ALMEIDA AMARAL GOIS, na parte que se 

refere ao nome; 

Onde se lê: PAULO CÉSAR ALMEIDA GOIS. 

Leia-se: PAULO CÉSAR ALMEIDA AMARAL GOIS. 

 

PORTARIA N.º 395/2023/DG 

EXONERAR o servidor abaixo mencionado do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

PATRICK EVERTONN VIEIRA LIMA APC-1 

 

PORTARIA N.º 396/2023/DG 

EXONERAR o servidor abaixo mencionado do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

VICTOR GUSTAVO ANDRADE DOS SANTOS APC-1 

 

PORTARIA N.º 397/2023/DG 

EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

ATO DA MESA DIRETORA 

 

PORTARIAS 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 31                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2125                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

       NOME CARGO 

GABRIELA BRAGA DE MORAES CORDEIRO PIRES APC-1 

SINTIA FERREIRA MACIEL  APC-13 

VIVIANE FREIRE LIMA CARNEIRO  APC-13 

 

PORTARIA N.º 398/2023/DG 

1º) EXONERAR a servidora abaixo mencionada do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

SAMIA BEATRIZ CAVALCANTE DOS SANTOS APC-9 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para 

exercer o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

KELLOLY DE CASTRO PAIVA  APC-9 - 

 

PORTARIA N.º 399/2023/DG 

NOMEAR as senhoras abaixo mencionadas, para 

exercer o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

AMANDA DE JESUS FERREIRA APC-13 100% 

EMYKO PEREIRA NAKAZAKI APC-13 100% 

RAISSA RABELO DE CARVALHO BORGES APC-13 30% 

 

PORTARIA N.º 400/2023/DG 

1º) EXONERAR a servidora abaixo mencionada do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

THASSIANE KAROLINE LIMA DA ROCHA APC-1 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para 

exercer o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

THASSIANE KAROLINE LIMA DA ROCHA APC-13 42,86% 

 

PORTARIA N.º 401/2023/DG 

1º) EXONERAR as servidoras abaixo mencionadas do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

ERICA FRANCISCA DOS SANTOS COELHO APC-1 

VERONICA PEREIRA ABBUD APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

JOSÉ IRACILDES CAVALCANTE DE PINHO  APC-13 14,29% 

TADEU ABBUD APC-10 17,65% 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa 

GL dos servidores abaixo mencionados, a contar de 01.10.2023.  

NOME CARGO GL 

GISELE MARIA DE MELO AMARAL  APC-12 88% 

JEAN RAFAEL BARROS DA SILVA APC-13 300% 

MARCELO NUNES DE SOUSA APC-13 214,29% 

 

PORTARIA N.º 402/2023/DG 

1º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

IVANILDO DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO  APC-13 - 

MONICA AIRES NOGUEIRA APC-13 100% 

 

2º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa 

GL dos servidores abaixo mencionados, a contar de 01.10.2023.  

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 31                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2125                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

4 

 

NOME CARGO GL 

MARIA CAMILA DE SOUZA MACEDO  APC-1 15,15% 

MARIA DE FÁTIMA PINEHIRO LEAL  APC-1 15,15% 

MATEUS NASCIMENTO GUERRA APC-1 15,15% 

TEREZA CRISTINA RONDON PEDROSA  APC-1 15,15% 

 

PORTARIA N.º 404/2023/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

AGLANAIR GOMES DA ROCHA APC-1 

DAVIDE SILVA DA SILVA APC-1 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para 

exercer o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

DAVIDE SILVA DA SILVA APC-11 40,49% 

 

PORTARIA N.º 405/2023/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

EDUARDA DA SILVA DIAS  APC-10 

ELTON DA SILVA  APC-1 

FRANCISCA ROSALINA PINHO DOS SANTOS APC-1 

GELIEL SOARES CARVALHO APC-1 

HERICA MEILYNE DE ARAÚJO FREITAS APC-13 

JOSEFINA SILVA BARBOSA  APC-1 

RODRIGO LIMA DRAY APC-1 

TAYNARA PRAIA NOGUEIRA APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

ALEXANDRE MAGNO BARROSO LINHARES APC-10 - 

EDUARDA DA SILVA DIAS APC-1 - 

ELTON DA SILVA APC-12 32% 

FRANCISCA ROSALINA PINHO DOS SANTOS APC-13 149,60% 

GELIEL SOARES CARVALHO APC-13 - 

JOSEFINA SILVA BARBOSA APC-12 135,92% 

RODRIGO LIMA DRAY APC-13 109,51% 

TAYNARA PRAIA NOGUEIRA APC-13 149,60% 

 

PORTARIA N.º 406/2023/DG 

NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer 

o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

ALINNE AZANCOTH DE SÃO PEDRO APC-1 - 

 

PORTARIA N.º 407/2023/DG 

NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

KELVIN DA SILVA NOBRE APC-1 - 

WALTER COSTA ANTUNES  APC-13 - 

 

PORTARIA N.º 408/2023/DG 

1º) EXONERAR a servidora abaixo mencionada do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

IONETE BRITO DE PAULA  APC-10 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para 

exercer o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 31                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2125                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

5 

 

 NOME CARGO GL 

RAFAEL ANGELO BORGES MELO  APC-10 - 

 

3º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa 

GL para os servidores abaixo mencionados, a contar de 01.10.2023. 

NOME CARGO GL 

CLAYF ALBERTO ARAUJO DE SOUZA APC-1 300% 

MAIANO DE OLIVEIRA FERREIRA  APC-1 300% 

MANUEL FIGUEIRA PIMENTEL  APC-1 300% 

MAYARA GABRIELLE REBELLO BRITO  APC-1 300% 

RENATO RUFINO DE CARVALHO  APC-1 300% 

 

PORTARIA N.º 409/2023/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

CLARA HORTENCIA DE QUEIROZ RODRIGUES APC-1 

ELIAS SILVA DE OLIVEIRA  APC-1 

EMILY DE SOUZA FIGUEIRA  APC-1 

ENIZIA PEREIRA DA COSTA  APC-1 

HEBERT BOTELHO PINTO APC-1 

JHONATAN SILVA DA FONSECA  APC-12 

KAIO WOLFFKA OLIVEIRA DE SOUZA  APC-1 

KAREN RAFAELLA BRASIL DOS SANTOS APC-1 

LUANA MOURA GONÇALVES  APC-1 

MANOEL SAMUEL DA COSTA FELIX BARRETO APC-1 

RENAN RIBEIRO NASCIMENTO GAMA  APC-1 

VALDERLAN CAVALCANTE DA SILVA  APC-1 

YAN DE CARVALHO SALUM HAGE  APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

CLARA HORTENCIA DE QUEIROZ RODRIGUES APC-13 300% 

ELIAS SILVA DE OLIVEIRA APC-13 300% 

EMILY DE SOUZA FIGUEIRA APC-13 300% 

ENIZIA PEREIRA DA COSTA APC-13 300% 

HEBERT BOTELHO PINTO APC-13 300% 

JHONATAN SILVA DA FONSECA APC-13 300% 

JULIANA DE SOUZA PEREIRA  APC-1 - 

KAIO WOLFFKA OLIVEIRA DE SOUZA APC-13 300% 

KAREN RAFAELLA BRASIL DOS SANTOS APC-13 300% 

LUANA MOURA GONÇALVES APC-13 300% 

MANOEL SAMUEL DA COSTA FELIX BARRETO APC-13 300% 

POLIANA CRISTINE LEITE BARBOSA  APC-1 - 

RENAN RIBEIRO NASCIMENTO GAMA APC-13 300% 

ROSIMAR MACIEL PEREIRA APC-1 - 

VALDERLAN CAVALCANTE DA SILVA APC-13 300% 

YAN DE CARVALHO SALUM HAGE APC-13 300% 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa 

GL dos servidores abaixo mencionados, a contar de 01.10.2023.  

NOME CARGO GL 

MARCELO BRENO PORTO DIAS DA COSTA APC-13 300% 

MARIA NOEME TIGRESA DE SOUZA MATOS  APC-13 300% 

 

4º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa 

GL para os servidores abaixo mencionados, a contar de 01.10.2023. 

NOME CARGO GL 

JAYNE TELES SANTANA APC-9 66,67% 

WILLAS DE LIMA LOBATO  APC-13 300% 

 

 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 31                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2125                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

6 

 

PORTARIA N.º 411/2023/DG 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

THIAGO ALVES SANTOS  APC-1 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para 

exercer o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

JOSIMAR FAUSTINO DA SILVA  APC-1 - 

 

PORTARIA N.º 412/2023/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

ANDSON CUNHA DA SILVA  APC-13 

DANIELLE GOMES MAIA  APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

NEIVA RODRIGUES VIANNA RITTER  APC-13 - 

ROBERTH DA SILVA TENÓRIO  APC-1 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa 

GL dos servidores abaixo mencionados, a contar de 01.10.2023.  

NOME CARGO GL 

FRANCY HARLEN MATIAS MELLO  APC-12 97,80% 

ROBSON FERNANDES DA SILVA  APC-13 300% 

 

PORTARIA N.º 413/2023/DG 

NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercer o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

FELIPE IZEL BRASIL  APC-9 - 

GABRIEL KAUA LIMA VEIGA  APC-9 - 

 

 

PORTARIA N.º 414/2023/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

JEFERSON CHAGAS DA MOTA  APC-1 

JOSE PONTES DE BRITO  APC-2 

 

2º) NOMEAR as senhoras abaixo mencionadas, para 

exercer o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

NIVEA LUCIA DA SILVA BEMFICA   APC-1 37,88% 

NATHALIA DE SENA ALVES PEREIRA  APC-1 37,88% 

 

 

PORTARIA N.º 416/2023/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

JEFF BRUNO CHANXO CASTRO  APC-1 

MATHEUS DE LIMA SARMENTO  APC-8 

THALISSA DE MACEDO SOUZA  APC-1 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para 

exercer o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

JEFF BRUNO CHANXO CASTRO APC-11 3,41% 

JESSICA DA SILVA BENTES APC-1 - 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 31                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2125                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

7 

 

MARCELO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR APC-1 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa 

GL da servidora abaixo mencionada, a contar de 01.10.2023.  

NOME CARGO GL 

 JESSICA BRENDA DE PAULA AMORIM  APC-10 100% 

 

PORTARIA N.º 417/2023/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

ELENILCE SOUZA CAVALCANTE APC-1 

YGSONNERY OTERO FRANCA  APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercer o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

ADRIANE REIS DA COSTA  APC-1 - 

FABIO MARTINS DE ALMEIDA  APC-1 - 

HELEN PACHECO DA SILVA  APC-1 13,64% 

JANCINEY ARAÚJO DE OLIVEIRA  APC-1 13,64% 

LUCIANO SOUZA MAGALHÃES  APC-1 - 

ROSIDALVA PINTO DE AQUINO  APC-1 13,64% 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa 

GL dos servidores abaixo mencionados, a contar de 01.10.2023.  

NOME CARGO GL 

GABRIELA EDUARDA LOBATO ALVES APC-9 66,67% 

RONALDO JOSE GARRIDO  APC-3 11,94% 

 

4º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa 

GL para os servidores abaixo mencionados, a contar de 01.10.2023. 

NOME CARGO GL 

GEOVANA PEREIRA NERY APC-1 13,64% 

JEFFERSON FRANCISCO DE LIMA CAVALCANTE  APC-1 13,64% 

LIA BEZERRA SILVA  APC-1 51,52% 

MIQUEIAS LANCELOT TORRES CAVALCANTE  APC-1 13,64% 

NILDO NUNES DA SILVA  APC-1 13,64% 

 

PORTARIA N.º 418/2023/DG 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 

       NOME CARGO 

JORDENEY GUIMARÃES DE ARAUJO APC-10 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para 

exercer o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

JORDENEY GUIMARÃES DE ARAUJO APC-13 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa 

GL das servidoras abaixo mencionadas, a contar de 01.10.2023.  

NOME CARGO GL 

POLIANA BACELAR OLIVEIRA APC-13 200,09% 

RAIMUNDA BACELAR DOS SANTOS APC-13 200,09% 

 

PORTARIA N.º 419/2023/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

JANILCE DANTAS BERREDO  APC-1 

MARIA ROSEMIRA DOS SANTOS SENA APC-1 

PRISCILA DA SILVA LAVAREDA APC-9 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 31                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2125                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

8 

 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

CLECIA  MATOS DE OLIVEIRA  APC-1 - 

RAIMUNDO OTAVIO DE SOUSA CARNEIRO  APC-1 - 

SAMEQ DA SILVA SANTIAGO  APC-12 20% 

 

PORTARIA N.º 420/2023/DG 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

JUEDIR ALVES DA SILVA APC-1 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para 

exercer o respectivo cargo de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

BERTRAM AXILEY PEREIRA SITUBA APC-1 - 

 

PORTARIA N.º 421/2023/DG 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

       NOME CARGO 

GABRYELLE SALES DE ALMEIDA  APC-9 

 

2º) NOMEAR as senhoras abaixo mencionadas, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 01.10.2023. 

 NOME CARGO GL 

GABRYELLE SALES DE ALMEIDA APC-13 - 

 

PORTARIA N.º 423/2023/DG 

RETIFICAR a Portaria Nº 0121/2023/DG, datada de 

16.03.2023, publicada no DOE, Edição Nº1853, do dia 23.03.2023, que 

Nomeou o Senhor VALDERLAN CAVALCANTE DA SILVA, na parte que se 

refere ao nome; 

Onde se lê: VANDERLAN CAVALCANTE DA SILVA. 

Leia-se: VALDERLAN CAVALCANTE DA SILVA. 

 

PORTARIA N.º 424/2023/DG 

RETIFICAR a Portaria Nº 387/2023/DG, datada de 

15.09.2023, publicada no DOE, Edição Nº2114, do dia 03.10.2023, que 

Nomeou a Senhora KATIA MARIA SOARES BARBOSA DE CARVALHO 

CAPOBIANCO, na parte que se refere a GL; 

Onde se lê:  

 

 NOME CARGO GL 

KATIA MARIA SOARES BARBOSA DE CARVALHO 

CAPOBIANCO 

APC-1 - 

 

Leia-se:  

 NOME CARGO GL 

KATIA MARIA SOARES BARBOSA DE CARVALHO 

CAPOBIANCO 

APC-1 100% 

 

Deputado CARLOS EDUARDO BESSA DE SÁ 

Vice-Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

 
Diretor Geral 

 
 
 
 

 

 
 
PORTARIA N.º 2329/2023/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora, DANIELE PINHEIRO DE SOUZA do cargo 

comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, nos termos do artigo 55, 
item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 31                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2125                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

9 

 

PORTARIA N.º 2330/2023/GP  
 
 
NOMEAR o Senhor, ANDSON CUNHA DA SILVA, para o cargo 

comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica , nos termos do artigo 
7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2331/2023/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, JEFERSON CHAGAS DA MOTA, para o cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 7°, item II, da Lei n.° 
1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2332/2023/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, JOSÉ PONTES DE BRITO, para o cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 7°, item II, da Lei n.° 
1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2344/2023/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora, YASMIN MONIQUE TAPAJOS MAUES 

BENTO, do cargo comissionado de Assessor de Diretoria 8 CC-11, nos termos do 
artigo 55, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2345/2023/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, RUAN LUCAS BENEZAR DOS SANTOS, para o 

cargo comissionado de Assessor de Diretoria 8 CC-11, nos termos do artigo 7°, 
item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2349/2023/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor, ALEXSANDRO MAX VASQUES NOGUEIRA 

do cargo comissionado de Assessor de Diretoria 4 CC-7, nos termos do artigo 55, 
item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2350/2023/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, SAIRO MICHEL MATOS MENDONÇA, para o 

cargo comissionado de Assessor de Diretoria 4 CC-7, nos termos do artigo 7°, item 
II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2351/2023/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora, JOSSIANNE CARDOSO DA SILVA, do cargo 

comissionado de Secretário de Gabinete da Vice-Liderança do Governo, nos 
termos do artigo 55, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2352/2023/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, GUSTAVO ELFLER DE OLIVEIRA FERNANDES, 

para o cargo comissionado de Secretário de Gabinete da ViceLiderança do 
Governo, nos termos do artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 
01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2353/2023/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor, MICHAEL CORREA DA SILVA, do cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n.° 
1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2354/2023/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, THAYNA VIEIRA DOS SANTOS, para o cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 7°, item II, da Lei n.° 
1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2355/2023/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora, BIANCA DE LIMA CAVALCANTE, do cargo 

comissionado de Secretário de Gabinete de Liderança, nos termos do artigo 55, 
item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2356/2023/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, IONETE BRITO DE PAULA, para o cargo 

comissionado de Secretário de Gabinete de Liderança, nos termos do artigo 7°, 
item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 31                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2125                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

10 

 

PORTARIA N.º 2357/2023/GP  
 
 
EXONERAR o Servidor, LEANDRO CESAR BEZERRA CARDOSO, do 

cargo comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do 
artigo 55, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2358/2023/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, WAGNER RODRIGUES DA SILVA, para o cargo 

comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do artigo 7°, 
item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2360/2023/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor, ALEXANDRE MAGNO BARROSO 

LINHARES, do cargo comissionado de Assessor de Diretoria 3 CC-6, nos termos 
do artigo 55, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2361/2023/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, HERICA MEILYNE DE ARAÚJO FREITAS, para 

o cargo comissionado de Assessor de Diretoria 3 CC-6, nos termos do artigo 7°, 
item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2362/2023/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, TEREZA DÁVILA QUEIROZ SAMPAIO DOS 

SANTOS, para o cargo comissionado de Assessor de Diretoria 8 CC-11, nos termos 
do artigo 7°, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2363/2023/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor, WAGNER RODRIGUES DA SILVA, do cargo 

comissionado de Assessor de Diretoria 8 CC-11, nos termos do artigo 55, item II, 
da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2364/2023/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, LEANDRO CESAR BEZERRA CARDOSO, para o 

cargo comissionado de Assessor de Diretoria 8 CC-11, nos termos do artigo 7°, 
item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2369/2023/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor, ERIC DIONNYSON DA SILVA ALVES 

PEREIRA, do cargo comissionado de Assessor Chefe da 3ª Secretaria, nos termos 
do artigo 55, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2370/2023/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, JOSE ARY CARVALHO CAVALCANTE, para o 

cargo comissionado de Assessor Chefe da 3ª Secretaria, nos termos do artigo 7°, 
item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2371/2023/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora, BIANCA RODRIGUES GOMES, do cargo 

comissionado de Chefe de Gabinete da 3ª Secretaria, nos termos do artigo 55, item 
II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2372/2023/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, ANDREY PINTO DA COSTA, para o cargo 

comissionado de Chefe de Gabinete da 3ª Secretaria, nos termos do artigo 7°, item 
II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2373/2023/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, JANETE RODRIGUES VIEIRA, para o cargo 

comissionado de Assessor de Comissão Técnica, nos termos do artigo 7°, item II, 
da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2374/2023/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora, MARA NUBIA ANJOS DA SILVA, do cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada-1, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n.° 
1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2375/2023/GP 
 
 

NOMEAR o Senhor, SAULO BARBOSA MARTINS, para o cargo 
comissionado de Auxiliar de Bancada-1, nos termos do artigo 7°, item II, da Lei n.° 
1762 de 14.11.86, a contar de 01.10.2023. 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 31                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2125                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

11 

 

 
 
 

 
 
PORTARIA N.º 2446/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, VANDER LAAN REIS GOES, RPD 

Nº 846/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002878, para a cidade 
de Fortaleza/CE, no percurso MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2447/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à servidora, ADRIANA CUNHA PIMENTEL, RPD 

Nº 847/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002877, para a cidade 
de Fortaleza/CE, no percurso MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2448/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, JANDER DE LIMA LASMAR, RPD Nº 

848/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002879 para a cidade de 
Fortaleza/CE, no percurso MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2449/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à servidora, JACY BRAGA DOS SANTOS 

FEITOZA, RPD Nº 849/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002880, para a cidade de Fortaleza/CE, no percurso de 
MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2450//2023/GP  

 
 
FICA AUTORIZADA, em 02/10/2023, viagem ao servidor, JOSÉ 

HENRIQUES SIMONETT FILHO, RPD Nº 850/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002882, para as cidades de Tefé/AM, Alvarães/AM, Coari/AM, 
Codajás/AM, Anori/AM, Santo Antônio do Içá/AM, Amaturá/AM, Tabatinga/AM, 
Benjamin Constant/AM, Atalaia do Norte/AM, São Paulo de Olivença/AM, 
Tonantins/AM, Jutaí/AM, Fonte Boa/AM e Uarini/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2451/2023/GP  

 
 
FICA AUTORIZADA, em 02/10/2023, viagem ao servidor, MOISÉS 

CARDOSO SOUZA, RPD Nº 851/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002883, para as cidades de Tefé/AM, Alvarães/AM, Coari/AM, 
Codajás/AM, Anori/AM, Santo Antônio do Içá/AM, Amaturá/AM, Tabatinga/AM, 
Benjamin Constant/AM, Atalaia do Norte/AM, São Paulo de Olivença/AM, 
Tonantins/AM, Jutaí/AM, Fonte Boa/AM e Uarini/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2452/2023/GP  

 
 
FICA AUTORIZADA, em 02/10/2023, viagem ao servidor, ELYJHON 

SILVA OLIVEIRA, RPD Nº 852/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002884, para as cidades de Tefé/AM, Alvarães/AM, Coari/AM, 
Codajás/AM, Anori/AM, Santo Antônio do Içá/AM, Amaturá/AM, Tabatinga/AM, 
Benjamin Constant/AM, Atalaia do Norte/AM, São Paulo de Olivença/AM, 
Tonantins/AM, Jutaí/AM, Fonte Boa/AM e Uarini/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2453/2023/GP  

 
 
FICA AUTORIZADA, em 02/10/2023, viagem ao Excelentíssimo 

Senhor Deputado Estadual, DAN CÂMARA, RPD Nº 853/2023-DG e Processo 
Digital nº 2023.10000.00000.0.002885, para as cidades de Tefé/AM, Alvarães/AM, 
Coari/AM, Codajás/AM, Anori/AM, Santo Antônio do Içá/AM, Amaturá/AM, 
Tabatinga/AM, Benjamin Constant/AM, Atalaia do Norte/AM, São Paulo de 
Olivença/AM, Tonantins/AM, Jutaí/AM, Fonte Boa/AM e Uarini/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2454/2023/GP  

 
 
FICA AUTORIZADA, em 02/10/2023, viagem ao servidor, RÔMULO 

RIBEIRO ROLIM, RPD Nº 854/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002886, para as cidades de Tefé/AM, Alvarães/AM, Coari/AM, 
Codajás/AM, Anori/AM, Santo Antônio do Içá/AM, Amaturá/AM, Tabatinga/AM, 
Benjamin Constant/AM, Atalaia do Norte/AM, São Paulo de Olivença/AM, 
Tonantins/AM, Jutaí/AM, Fonte Boa/AM e Uarini/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2455/2023/GP  

 
 
FICA AUTORIZADA, em 02/10/2023, viagem ao servidor, FRANCINEI 

SILVA DOS SANTOS, RPD Nº 856/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002888, para as cidades de Tefé/AM, Alvarães/AM, Coari/AM, 
Codajás/AM, Anori/AM, Santo Antônio do Içá/AM, Amaturá/AM, Tabatinga/AM, 
Benjamin Constant/AM, Atalaia do Norte/AM, São Paulo de Olivença/AM, 
Tonantins/AM, Jutaí/AM, Fonte Boa/AM e Uarini/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2456/2023/GP  

 
 
FICA AUTORIZADA, em 20/10/2023, viagem à Excelentíssima 

Senhora Deputada Estadual, MAYRA BENITA ALVES DIAS GARCIA, RPD Nº 
857/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002890, para a cidade de 
Parintins/AM, no percurso MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  

 
 

 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 31                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2125                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

12 

 

PORTARIA N.º 2457/2023/GP  
 
 
FICA AUTORIZADA, em 20/10/2023, viagem ao servidor, CARLOS 

ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA, RPD Nº 858/2023-DG e Processo Digital 
nº 2023.10000.00000.0.002900, para a cidade de Parintins/AM, no percurso 
MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  

 
 

 
PORTARIA N.º 2458/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, ADRIANO VIEIRA MIRANDA, RPD 

Nº 859/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002916, para a cidade 
de Fortaleza/CE, no percurso MANAUS/FORTALEZA/MANAUS. 
 
 

 
 
PORTARIA N.º 2459/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, MARCO ANTÔNIO DUTRA DE 

MAGALHÃES, RPD Nº 860/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002915, para a cidade de Fortaleza/CE, no percurso 
MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2460/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à servidora, ARIENE DO VALE CIDADE, RPD Nº 

861/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002917, para a cidade de 
Fortaleza/CE, no percurso MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2461/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, RICARDO ALESSANDRO 

CAVALCANTE LEITE, RPD Nº 862/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002922, para a cidade de Tabatinga/AM, no percurso 
MANAUS/TABATINGA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2462/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, WLKINSON ZACARIAS CARDOSO, 

RPD Nº 863/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002921 para a 
cidade de Tabatinga/AM, no percurso MANAUS/TABATINGA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2463/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, THIAGO ALVES DE SOUSA, RPD Nº 

864/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002920, para a cidade de 
Tabatinga/AM, no percurso MANAUS/TABATINGA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2464/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, DAYSON VALENTE VIANA, RPD Nº 

865/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002919, para a cidade de 
Fortaleza/CE, no percurso MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente 

 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 31                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2125                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

13 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/

